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전주교육대학교전주부설초등학교



전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-24 예산액 1,586,903,000

제1조 2020학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제3회 추가경정예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,586,903,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

제4조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,586,903 1,759,573 -172,670 -9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 45,357 2.8

학생복지/교육격차 해소 -130,975 548,480 34.5

기본적 교육활동 -24,797 224,491 14.1

선택적 교육활동 -8,048 163,621 10.3

교육활동 지원 -14,657 283,904 17.8

학교 일반운영 5,807 318,050 20

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 -36,178 769,756 48.5

이전수입 기타이전수입 -103,170 640,353 40.3

자체수입 학부모부담수입 -33,322 129,241 8.1

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.2

기타수입 전년도이월금 0 43,953 2.7
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,410,109 988,182 421,927

1.중앙정부이전수입 769,756 665,094 104,662

1.일반회계전입금 769,756 665,094 104,662

1.일반회계목적사업비전입금 408,762 318,215 90,547

1.일반회계목적사업비

전입금
408,762 318,215 90,547

(성립전_3추)원어민 보조교사 인건비(1월~2월)

 : 5,400,000원*1교=
5,400,000

(성립전_1추)방역물품 지원비 : 32,710,000원

*1교=
32,710,000

(성립전_1추)교과용도서 가격조정 명령 처분 

취소 정산대금 : 15,136,000원*1교=
15,136,000

(성립전_1추)학교안전강화(CCTV교체) 사업비 :

 800,000원*1교=
800,000

(추경3회)학교체육 수영교육강화(3~5학년)  : 

-21,900,000원*1교=
-21,900,000

(추경3회)학교체육 토요스포츠강사비  : 

-3,120,000원*1교=
-3,120,000

(추경3회)방과후학교 지원(자유수강권) : 

-2,867,000원*1교=
-2,867,000

(추경3회)방과후학교 지원(토요방과후) : 

-7,391,000원*1교=
-7,391,000

(추경3회)원어민 영어보조교사 배치 지원 : 

-6,300,000원*1교=
-6,300,000

(추경2회)교과서 구입지원 : -25,242,000원*1

교=
-25,242,000

(추경2회)장애학생 치료비 지원 : 1,500,000원

*1교=
1,500,000

(추경2회)학교회계직원 처우개선비 : 

20,741,000원*1교=
20,741,000

(추경2회)학교 Wee클래스상담(인건비) : 

298,000원*1교=
298,000

(추경2회)교원연구활동비 지원 : -643,000*1교

=
-643,000

(추경1회)장애학생 치료비 지원 : 2,160,000원

*1교=
2,160,000

(추경1회)특수학급 교과용도서 지원 : 150,000

원*1교=
150,000

(추경1회)특수학급 통학비 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

(추경1회)특수교육보조원 인건비 : 830,000원

*1교=
830,000

(추경1회)깨끗한학교 만들기 사업지원 : 

5,560,000원*1교=
5,560,000

(본예산)국립부설학교 역량강화 지원사업 :  

10,000,000원*1회=
10,000,000

(본예산)교과서 구입지원 : 56,000,000원*1회= 56,000,000

(본예산)교육기자재 지원 : 6,220,000원*1회= 6,220,000

(본예산)진로교육 활성화(5~6학년) : 

15,627,000원*1회=
15,627,000

(본예산)장애학생 치료비 지원 : 8,640,000원

*1회=
8,640,000

4박동룡 2021년 03월 03일 11시 07분 52초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)특수학급 교과용도서 지원 : 450,000

원*1회=
450,000

(본예산)특수학급 방과후학교 운영  :  

6,000,000원*1회=
6,000,000

(본예산)특수학급 통학비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(본예산)특수교육보조원 인건비 : 30,170,000

원*1회=
30,170,000

(본예산)학교회계직원 처우개선비 : 

52,000,000원*1회=
52,000,000

(본예산)학교체육 수영교육강화(3~5학년)  : 

21,900,000원*1교=
21,900,000

(본예산)학교체육 토요스포츠강사비  :  

3,840,000원*1교=
3,840,000

(본예산)방과후학교 지원(자유수강권) :  

12,140,000원*1회=
12,140,000

(본예산)방과후학교 지원(토요방과후) : 

8,150,000원*1회=
8,150,000

(본예산)방과후학교 지원(초등돌봄교실) : 

45,000,000원*1회=
45,000,000

(본예산)학교 Wee클래스운영비  :  2,000,000

원*1회=
2,000,000

(본예산)학교 Wee클래스상담(인건비) : 

35,903,000원*1명=
35,903,000

(본예산)깨끗한학교 만들기 사업지원 : 

19,500,000원*1회=
19,500,000

(본예산)교원연구활동비 지원 : 18,000,000원

*1회=
18,000,000

(본예산)원어민 영어보조교사 배치 지원 : 

33,200,000원*1명=
33,200,000

2.일반회계기본운영비전입금 360,994 346,879 14,115

1.일반회계기본운영비

전입금
360,994 346,879 14,115

(본예산)국립부설학교 기본경비   : 

360,994,000*1교= 
360,994,000

2.지방자치단체이전수입 0 323,088 -323,088

1.비법정이전수입 0 323,088 -323,088

1.광역지방자치단체전입금 0 323,088 -323,088

1.급식비보조금(광역) 0 323,088 -323,088

2.기타법령근거보조금

(광역)
0 0 0

3.자치법규근거보조금

(광역)
0 0 0

2.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타법령근거보조금

(기초)
0 0 0

3.기타이전수입 640,353 0 640,353

1.기타공공이전수입 640,353 0 640,353

1.기타공공지원금 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 0 0 0

2.기타교육지원금 640,353 0 640,353

1.기타교육지원금 640,353 0 640,353
(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비(5

차) : 1,032,000원*1교=
1,032,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비 : 

14,140,000원*1교=
14,140,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 운영비 : 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_2추)2020학년도 교통 및 학교폭력 관련 학부

모안전도우미회 지원금 : 2,750,000원*1교=
2,750,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원*1교=
3,495,000

(성립전_2추)실습협력학교 기초학력 향상 지원

금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교

 설문 학급 운영비 : 1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 200,000원

*435명=
87,000,000

(성립전_2추)2020년 학교내 무한상상실 구축 

운영비 : 80,000,000원*1교=
80,000,000

(성립전_2추)하반기 코로나19 대응 방역 소독 

및 방역 물품 구입비 : 3,450,000원*1교=
3,450,000

(성립전_2추)바른 식생활 교육 : 2,528,000원

*1교=
2,528,000

(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 모델학교 

사업비 : 50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

12,000,000*1교=
12,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 및 소독 물

품 구입비(2차) : 2,450,000원*1회=
2,450,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 5,700,000원*1회=
5,700,000

(성립전_1추)학생 참여형 과학수업 선도학교 

운영비 : 1교*10,000,000원=
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 1교

*3,000,000원=
3,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원 사업비 : 1교

*3,250,000원=
3,250,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역 물품 구입비

 : 1교*1,466,000원=
1,466,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 150,000원*72명=
10,800,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)급식지원사업(급식기구교체) : 

34,700,000*1교=
34,700,000

(추경3회)코로나19 대응 단기인력(급식도우미)

 인건비 : -306,130원*1교=
-306,000

(추경3회)과학실험수업활동 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 1,122,390원*1교=
1,123,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)조리종사원 인건비 지원 : 

-8,432,000원*1교=
-8,432,000

(추경3회)친환경쌀*농산물 지원금 : 

-3,573,000원*1교=
-3,573,000

(추경3회)학교급식비 지원금 : -93,014,000원

*1교=
-93,014,000

(본예산)배움터봉사자 활동비 : 6,720,000원*1

교=
6,720,000

(본예산)조리종사원 인건비 지원 : 

140,000,000원*1교=
140,000,000

(본예산)친환경쌀*농산물 지원금 :  256원*438

명*187일=
20,968,000

(본예산)학교급식비 지원금 :  2,390원*438명

*187일=
195,756,000

2.자체수입 132,841 34,596 98,245

1.학부모부담수입 129,241 31,396 97,845

1.수익자부담수입 129,241 31,396 97,845

1.급식비 41,782 31,396 10,386

1.급식비 35,097 31,396 3,701
(성립전_3추)돌봄교실 급식비(2월) : 

1,048,000원*1월=
1,048,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(1월) : 

1,048,000원*1월=
1,048,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(12월) : 1,500원

*76건=
114,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(11월) : 610,500

원*1개월=
611,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(10월) : 487,500

원*1개월=
488,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(9월) : 1,500원

*315건=
473,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(8월) : 

2,051,000원*1개월 =
2,051,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(7월) : 663,000

원*1개월=
663,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(6월) : 1,500원

*472식=
708,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(5월) : 간식비

1,162,500원+급식비1,400,000원=
2,563,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(4월) : 간식

1,239,000원+급식1,688,000원=
2,927,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(4월) : 간식

1,212,000+급식1,524,000=
2,736,000

(추경3회)교생급식비 : -7,850,000원*1교= -7,850,000

(추경3회)교직원급식비 : -6,215,000원*1교= -6,215,000

(본예산)교생급식비 :  3,900원*72명*50일= 14,040,000

(본예산)교직원급식비 : 3,900원*27명*187일= 19,692,000

2.우유급식비 6,685 0 6,685 (추경3회)학생우유비  : -21,467,000원*1교= -21,467,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)학생우유비  :  400원*460명*180일

*85%=
28,152,000

2.방과후학교활동비 82,959 0 82,959

1.방과후학교활동비 82,959 0 82,959
(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(10

월) : 37,500원*322명=
12,075,000

(성립전_2추)음악중심 선택 방과후학교 활동비

(2학기) : 99,600원*321명=
31,972,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(7월)

 : (30,000원*322명)+(15,000원*1명)=
9,675,000

(성립전_2추)자유선택 방과후학교 활동비(6월)

 : 15,000원*292명=
4,380,000

(성립전_2추)음악중심 선택 방과후학교 활동비

(1학기) : 74,200원*335명=
24,857,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,500 0 4,500

1.졸업앨범비 4,500 0 4,500 (본예산)졸업앨범구입비 :  60,000원*75명= 4,500,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 3,600 3,200 400

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료 0 1,200 -1,200 (추경2회)시설사용료 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

(본예산)시설사용료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 3,600 2,000 1,600

1.이자수입 2,600 2,000 600

1.이자수입 2,600 2,000 600 (본예산)이자수입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.기타행정활동수입 1,000 0 1,000
(추경2회)폐식용 판매금 등 기타잡수입 : 

320,000원*1교=
320,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)폐식용 판매금 등 기타잡수입 : 

136,000원*5회=
680,000

3.기타수입 43,953 20,000 23,953

1.전년도이월금 43,953 20,000 23,953

1.순세계잉여금 43,953 20,000 23,953

1.순세계잉여금 43,953 20,000 23,953

1.순세계잉여금 43,953 20,000 23,953 (추경1회)전년도이월금 : 27,953,000원*1회= 27,953,000

(본예산)전년도이월금 : 16,000,000원*1회= 16,000,000

세입합계 1,586,903 1,042,778 544,125
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,357 45,357 0

1.기타 교직원보수 17,357 17,357 0

1.학교운영지원수당 17,357 17,357 0

1.교원연구활동비 17,357 17,357 0

1.학교운영지원수당 17,357 17,357 0

2.교직원 복지 및 역량강화 28,000 28,000 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 24,550 24,550 0

1.맞춤형복지비 23,550 23,550 0

1.맞춤형복지비 23,550 23,550 0

2.교직원행사 및 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 548,480 679,455 -130,975

1.급식 관리 324,796 456,803 -132,007

1.학교급식운영 324,796 456,803 -132,007

1.급식종사원인건비 143,607 152,345 -8,738

1.무기계약직원인건비 117,317 125,749 -8,432 퇴직적립금 : -8,432,000원*1교= -8,432,000

2.기간제직원인건비 12,039 12,345 -306
코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건

비 : -306,130원*1교=
-306,000

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.무기계약직원법정부담금 12,251 12,251 0

2.급식재료비 124,306 232,710 -108,404

1.급식용식재료비 117,621 204,558 -86,937 급식재료구입(목적) : -57,703,000원*1교= -57,703,000

급식재료구입(수익자) : -25,661,000원*1

교=
-25,661,000

친환경쌀*농산물구입 : -3,573,000원*1교= -3,573,000

2.우유대금 6,685 28,152 -21,467 우유급식비 : -21,467,000원*1교= -21,467,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 56,883 71,748 -14,865

1.일반수용비 14,646 23,548 -8,902
조리기구수리및각종검사수수료 : 

-1,267,000원*1교=
-1,267,000

급식조리용품구입비 : -7,167,000원*1교= -7,167,000

급식도우미 : -468,000원*1교= -468,000

2.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.연료비 3,537 7,500 -3,963 도시가스료 : -3,963,000원*1교= -3,963,000

4.비품구입비 34,700 34,700 0

2.보건관리 86,290 85,258 1,032

1.학생및교직원보건안전관리 70,940 69,908 1,032

1.보건실운영 65,754 64,722 1,032

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0

2.일반수용비 45,754 44,722 1,032
(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입

비(5차) : 1,032,000원*1교=
1,032,000

3.운영수당 0 0 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생건강관리 3,446 3,446 0

1.학생복지비 3,446 3,446 0

3.학교안전관리 1,740 1,740 0

1.학생복지비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 15,350 15,350 0

1.학교환경위생관리 15,350 15,350 0

1.일반수용비 15,350 15,350 0

3.교육격차 해소 45,894 45,894 0

1.기타 교육격차해소 지원 45,894 45,894 0

1.교과서구입지원 45,894 45,894 0

1.학생지원금 45,894 45,894 0

4.학생복지 91,500 91,500 0

1.학생복지운영 91,500 91,500 0

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 4,500 4,500 0

2.아동특별돌봄지원 87,000 87,000 0

1.학생복지비 87,000 87,000 0

3.기본적 교육활동 224,491 249,288 -24,797

1.교과 활동 187,784 212,581 -24,797

1.교과활동지원 10,685 10,685 0

1.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학력지도 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0

2.과학교과활동 55,974 54,851 1,123

1.과학축전 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.실험실습준비물 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학실험보조원운영 45,254 44,131 1,123

1.무기계약직원인건비 35,068 35,068 0

2.기간제직원인건비 6,823 5,700 1,123
과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)

인건비 : 1,123,000원*1교=
1,123,000

3.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0

4.학생 참여형 과학수업 선도학교 운영비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.체육교과활동 16,520 41,540 -25,020

1.체육교과활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교체육활성화지원 12,720 37,740 -25,020

1.교육운영비 12,720 37,740 -25,020
수영교육강화(3~5학년) : -21,900,000원*1

교=
-21,900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토요스포츠 강사료 : -3,120,000원*1교= -3,120,000

4.예술교과활동 0 0 0

1.음악교과활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.음악페스티발 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.외국어교과활동 39,260 40,160 -900

1.원어민보조교사인건비 34,160 35,060 -900

1.기간제교원인건비 31,400 32,300 -900 기본급 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

신규 또는 계약완료지원비 : -900,000원*1

교=
-900,000

(성립전_3추)원어민 보조교사 인건비(1월

~2월) : 4,600,000원*1교=
4,600,000

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 주택임차료 : -800,000원*1교= -800,000

(성립전_3추)주택임차료(1월~2월) : 

800,000원*1교=
800,000

3.영어교과운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 65,345 65,345 0

1.특수교육보조운영 36,425 36,425 0

1.무기계약직원인건비 33,281 33,281 0

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.장애학생교육지원 25,100 25,100 0

1.교육운영비 24,500 24,500 0

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 36,707 36,707 0

1.자율활동 25,907 25,907 0

1.황학어린이큰잔치 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생회활동 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.한마음축제 8 8 0

1.교육운영비 8 8 0

5.진로교육활동 15,627 15,627 0

1.교육운영비 15,627 15,627 0

6.바른식생활교육 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

2.현장체험학습활동 10,800 10,800 0

1.현장체험학습 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.선택적 교육활동 163,621 171,669 -8,048

1.방과후학교 운영 153,421 161,469 -8,048

1.방과후학교운영 92,991 103,249 -10,258

1.토요방과후활동비원 759 8,150 -7,391

1.교육운영비 759 8,150 -7,391 토요프로그램 운영 : -7,391,000원*1교= -7,391,000

2.방과후활동비 92,232 95,099 -2,867

1.교육운영비 92,232 95,099 -2,867
방과후학교자유수강권 : -2,867,000원*1교

=
-2,867,000

2.돌봄교실운영 60,430 58,220 2,210

1.초등돌봄교실운영 60,430 58,220 2,210

1.무기계약직원인건비 24,840 24,840 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식용식재료비 15,430 13,220 2,210
(성립전_3추)돌봄교실 급식비(12월) : 

1,500원*76건=
114,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(1월) : 

1,048,000원*1월=
1,048,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비(2월) : 

1,048,000원*1월=
1,048,000

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

5.교육활동 지원 283,904 298,561 -14,657

1.교무업무 운영 10,644 10,644 0

1.교무학사운영 10,644 10,644 0

1.신입생모집 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 300 300 0

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.교무학사운영 2,564 2,564 0

1.교육운영비 2,564 2,564 0

4.실습협력학교 기초학력 향상 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 48,971 48,971 0

1.학생생활상담지도 38,701 38,701 0

1.전문상담사인건비 36,201 36,201 0

1.무기계약직원인건비 33,023 33,023 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0

2.상담실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 10,270 10,270 0

1.학교폭력예방지원 10,270 10,270 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 41,350 41,350 0

1.연구학교운영 41,350 41,350 0

1.연구학교운영 41,350 41,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 40,000 40,000 0

4.학습지원실 운영 179,649 194,306 -14,657

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.정보화실운영 46,849 46,849 0

1.정보화실운영 46,849 46,849 0

1.일반수용비 17,390 17,390 0

2.교육운영비 14,459 14,459 0

3.비품구입비 15,000 15,000 0

3.기타 학습지원실 운영 130,000 144,657 -14,657

1.창의융합 정보교육실 모델학교 운영50,000 64,657 -14,657

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 1,200 -1,200 재료비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

4.일반업무추진비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.시설비 41,957 40,757 1,200 구축비(리모델링) : 1,200,000원*1교= 1,200,000

6.비품구입비 8,043 22,700 -14,657 기자재 구입 : -14,657,000원*1교= -14,657,000

2.무한상상실 구축 80,000 80,000 0

1.운영수당 0 1,386 -1,386 프로그램 운영비 : -1,386,000원*1교= -1,386,000

2.교육운영비 20,180 15,639 4,541 프로그램 운영비 : 5,361,000원*1교= 5,361,000

프로그램운영비 : -820,000원*1교= -820,000

3.일반업무추진비 0 554 -554 프로그램 운영비 : -554,000원*1교 = -554,000

4.시설비 30,480 16,850 13,630 시설구축비 : 13,630,000원*1교= 13,630,000

5.비품구입비 29,340 45,571 -16,231 기자재 구입 : -16,231,000원*1교= -16,231,000

5.교육여건 개선 3,290 3,290 0

1.교육환경개선 3,290 3,290 0

1.환경정리활동 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.학교 일반운영 318,050 312,243 5,807

1.학교기관 운영 154,013 177,863 -23,850

1.부서기본운영 31,259 31,259 0

1.행정실운영 18,377 18,377 0

1.일반수용비 6,377 6,377 0

2.여비 12,000 12,000 0

2.교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구부운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.업무추진비 12,682 12,682 0

1.일반업무추진비 9,430 9,430 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 122,754 146,604 -23,850

1.사무보조원운영 43,022 58,022 -15,000

1.무기계약직원인건비 39,717 54,717 -15,000 기본급 : -15,000,000원*1교= -15,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,305 3,305 0

2.미화원 38,782 38,782 0

1.무기계약직원인건비 35,365 35,365 0

2.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0

3.깨끗한학교운영 20,800 20,800 0

1.무기계약직원인건비 18,800 18,800 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 20,150 29,000 -8,850

1.무기계약직원인건비 20,150 29,000 -8,850
학교회계직원 퇴직적립금 부족분 : 

-8,850,000원*1교=
-8,850,000

2.시설 장비 유지 163,637 133,980 29,657

1.학교시설장비유지 163,637 133,980 29,657

1.공공요금 및 제세공과금 64,921 61,521 3,400

1.전기요금 42,600 42,600 0

2.상하수도료 6,188 6,188 0

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 14,833 11,433 3,400 전화요금 : 3,400,000원*1교= 3,400,000

2.시설일반관리 88,636 62,379 26,257

1.기간제직원인건비 2,680 2,680 0

2.일반수용비 63,979 47,979 16,000 시설물유지보수 : 16,000,000원*1교= 16,000,000

3.비품구입비 21,977 11,720 10,257 일반비품구입비 : 10,257,000원*1교= 10,257,000

3.시설관리용역 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,586,903 1,759,573 -172,670

박동룡 2021년 03월 03일 11시 07분 52초 19 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

특수교육교과활동 특수교육보조운영 36,425,000 35,691,560 35,691,560 733,440 0

장애학생교육지원 25,100,000 19,854,160 19,854,160 5,245,840 5,378,600

특수교육교과운영 3,820,000 3,608,470 3,608,470 211,530 0

현장체험학습활동 현장체험학습 10,800,000 7,471,700 7,471,700 3,328,300 3,328,300

합계 76,145,000 66,625,890 66,625,890 9,519,110 8,706,900
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